
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 4/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 40/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού  24.799,01 ευρώ , τεκμηρίωσης 
δαπάνης της υλοποίησης του έργου ‘’Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στην Διεθνή Έκθεση τροφίμων και ποτών 
Foodexpo 2023 , 18-20 Μαρτίου στην Αθήνα’’. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 02/02/2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30μ.μ. έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και 
β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά το διάστημα  
ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/26433/466/27-1-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε 
μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  4) Ιμπράμ Αχμέτ  
μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 6),Κωνσταντίνος Εξακουστός αναπληρωματικό μέλος  7) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 8) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 9) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και  10) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 
2)Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος oι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης.    
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 40: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε 
Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 23004/777/25-01-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της  
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 237Α΄/ 
27.12.2010 
3. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.1327/30.3.2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 1026/Β΄/13-4-2016) όπως τροποποίηθηκε και 
ισχύει  
4. Τους νόμους  4555/2018, 4623/19 και 4625/2019  με τους οποίους επήλθαν  αλλαγές  στο άρθρο  176 
του ν 3852/10 σχετικά με τις αρμοδιότητες  της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών 
5. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
6. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και    Ανάπτυξης», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.  
7.  Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και       Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8.   Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και  ειδικότερα το άρθρο 
5 παρ. 19. 
9. Την υπ’ αριθμ. 134/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, «Έγκριση  ετήσιου προγράμματος 
δράσης της ΠΑΜΘ, έτους 2023 (ΑΔΑ: 9ΓΑ77ΛΒ-ΑΞΔ). 

ΑΔΑ: ΨΗΤ17ΛΒ-Φ59



10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» και το υπ’αριθμ. 57/2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Αναπτυξιακου Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης διαχείρισης και 
παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία 
εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» 
11.  Τον νόμο 4782/2021 ΦΕΚ 36/Α/9-3-2021 Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία ΜΕΡΟΣ Α΄, 
ΚΕΦ . Α΄ 31) ως «απευθείας ανάθεση» νοείται η διαδικασία ανάθεσης σύμβασης με ή χωρίς εκ των 
προτέρων δημοσιότητα κατά περίπτωση, σύμφωνα με την παρ. 3 των άρθρων 120 και 330, στο πλαίσιο 
της οποίας οι αναθέτουσες αρχές/αναθέτοντες φορείς αναθέτουν σύμβαση στον οικονομικό φορέα της 
επιλογής τους, κατόπιν έρευνας αγοράς, σύμφωνα με όσα ορίζονται στα άρθρα 118 και 328, 
12.  Τον νόμο 4412/2016 σύμφωνα με το άρθρο 120 παράγραφος 3 ισχύει οτι:"3. Για τις συμβάσεις του 
άρθρου 118, περί απευθείας ανάθεσης, ισχύουν τα ακόλουθα: α) Η πρόσκληση της παρ. 2 ειδικά για 
συμβάσεις προμήθειας αγαθών και παροχής υπηρεσιών με εκτιμώμενη αξία άνω του ορίου των δύο 
χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ δύναται να απευθύνεται και σε έναν οικονομικό φορέα και αναρτάται 
στο ΚΗΜΔΗΣ τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν από την κοινοποίηση της απόφασης ανάθεσης. Δεν 
λαμβάνονται υπόψη προσφορές οικονομικών φορέων που δεν προσκλήθηκαν να υποβάλουν προσφορά." 
13.  Την ανάγκη προώθησης και εξωστρέφειας των αγροδιατροφικών επιχειρήσεων της ΠΑΜΘ, που 
τονώνουν την ανάπτυξη και έχουν άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης.  
Περιγραφή δράσης: 
Είδος δαπάνης :  
Το έργο θα περιλαμβάνει  τη μίσθωση χώρου 83 m2 τ.μ.  και τη βασική δομή και κατασκευή του 
περιπτέρου στον εκθεσιακό χώρο του Metropolitan Expo. Το κόστος ανά τ.μ ανέρχεται σε 240 ευρώ πλέον  
ΦΠΑ(24%).  Περιλαμβάνει περίπτερο ειδικής κατασκευής από πάνελ μελαμίνης, επιγραφή με το λογότυπο 
της Περιφέρειας, επιγραφή  με το όνομα του κάθε εκθέτη, φωτισμό, τον αναγκαίο  εξοπλισμό και τις λοιπές 
παροχές Ο χώρος θα κατανεμηθεί στις επιχειρήσεις  της Περιφέρειας που δραστηριοποιούντα, παράγουν 
και μεταποιούν  αγροδιατροφικά προϊόντα  εντός αυτής. Θα συμμετάσχουν περίπου 20 επιχειρήσεις της 
ΠΑΜΘ. 
 

83,33μ2 * 240€ = 19.999,20€ + 4.799,81 € (24%ΦΠΑ) = 24.799,01 € 
 

Αναγκαιότητα δαπάνης : 
Είναι η τρίτη φορά που η Περιφέρεια Α.Μ.Θ. θα συμμετάσχει σε διεθνή έκθεση τροφίμων και ποτών στην 
FOODEXPO. Η  FOODEXPO αποτελεί σήμερα έναν κορυφαίο εκθεσιακό θεσμό και τη μεγαλύτερη έκθεση 
για τα τρόφιμα και ποτά στη χώρα μας και αποτελεί πόλο έλξης για εκατοντάδες παραγωγικές και 
εμπορικές επιχειρήσεις διεθνώς. 
Έχει καθιερωθεί ως μια πραγματικά μεγάλη διεθνής έκθεση, που καλύπτει όχι μόνο τις ανάγκες της 
εγχώριας αγοράς, αλλά συγχρόνως ανταποκρίνεται πλήρως και στον εξαγωγικό προσανατολισμό των 
ελληνικών παραγωγικών επιχειρήσεων του κλάδου.  Θα δώσει μία σημαντική διέξοδο στην εξωστρέφεια 
των επιχειρήσεων τροφίμων και ποτών της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., παρέχοντας την δυνατότητα όχι μόνο σε 
μεγάλες αλλά και σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις να έρθουν σε άμεση επαφή με σημαντικούς εγχώριους και 
ξένους αγοραστές, να συνομιλήσουν μαζί τους και να προβούν σε απευθείας εμπορικές συμφωνίες. Κατά 
το 2019 η έκθεση  υποδέχτηκε 75.000 εμπορικούς επισκέπτες με 1350 εκθέτες εκ των οποίων οι 300 ήταν 
ξένοι από 38 χώρες.  
Οικονομικά στοιχεία: 
 Ειδικός φορέας: 2071 
 ΚΑΕ : 9899. 233602011 
 CPV : 79950000-8 - Υπηρεσίες διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων 
 Προϋπολογισμός : 19.999,20€ + 4.799,81 € (24%ΦΠΑ) = 24.799,01 € 
 Τρόπος εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση . Μόνο μία εταιρεία είναι η αποκλειστική διοργανώτρια της 
FOODEXPO GREECE 2023.  
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  

ΑΔΑ: ΨΗΤ17ΛΒ-Φ59



Την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 19.999,20€ + 4.799,81 € (24%ΦΠΑ) = 24.799,01 € για την 
υλοποίηση του έργου ΄΄ Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στην Διεθνή Έκθεση τροφίμων και ποτών Foodexpo 2023 
,18-20 Μαρτίου στην Αθήνα ‘’,  Ειδικός φορέας: 2071, ΚΑΕ 9899  , CPV:  79950000-8 - Υπηρεσίες 
διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων, δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής  της Π.Ε. 
Ξάνθης όπως αναλυτικά περιεγράφηκε παραπάνω. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση : «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει την εξειδίκευση της πίστωσης ποσού 19.999,20€ + 4.799,81 € (24%ΦΠΑ) = 24.799,01 € για την 
υλοποίηση του έργου ΄΄ Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στην Διεθνή Έκθεση τροφίμων και ποτών Foodexpo 2023, 
18-20 Μαρτίου στην Αθήνα ‘’,  Ειδικός φορέας: 2071, ΚΑΕ 9899  , CPV:  79950000-8 - Υπηρεσίες 
διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων, δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής  της Π.Ε. 
Ξάνθης όπως αναλυτικά περιεγράφηκε παραπάνω. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  40/2023. 

 
                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
              ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                              
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 

         
 

ΑΔΑ: ΨΗΤ17ΛΒ-Φ59


		2023-02-10T09:06:11+0200
	Athens




